2

1. Дело № 5-71-327/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«22» августа 2018 года								г. Саки
Мировой судья  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием директора ООО «Арт-Квест» - Лямченко С.В.,
представителя ООО «Арт-Квест» - Культе Д.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Арт-Квест», ОГРН 115910203369, ИНН/КПП 9107036165/910701001, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Морская, 11,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
у с т а н о в и л:

ООО «Арт-Квест», юридический адрес: Республика Крым, г. Саки, ул.Морская, 11, в соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», согласно требований которой Индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны, в частности, выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц, п.1.8 СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей», не приняло мер по выполнению в срок до 20 июня 2018 года требования предписания начальника Территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и городу Севастополю ФИО № 17-00045-01 от 25 мая 2018 года, а именно: не в полном объеме проведена иммунизация сотрудников пищеблока  против вирусного гепатита А и шигеллезов: из 33 человек привиты 21 человек, не привиты 12 человек, что является нарушением п.1.8 СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей»; не во всех личных медицинских книжках внесены сведения о прививках в соответствии с Национальным календарем профилактических прививок: из 99 сотрудников нет данных о прививках у 19 человек, что является нарушением п.1.8 СанПиН 2.4.4.31555-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей».
В судебном заседании директор ООО «Арт-Квест» вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что действительно данные пункты предписания на момент проверки выполнены не были, но обращала внимание суда, что ею было выдано распоряжение о проведении вакцинации сотрудников пищеблока с которым сотрудники были ознакомлены, однако не отрицала тот факт, что ею не были приняты меры по контролю за выполнением данного распоряжения.
В судебном заседании представителя ООО «Арт-Квест» Культе Д.В. дал аналогичные пояснения директору ООО «Арт-Квест».
Выслушав директора ООО «Арт-Квест» Лямченко С.В., представителя ООО «Арт-Квест» Культе Д.В., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ООО «Арт-Квест» состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Объективная сторона ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания об устранении нарушений законодательства.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" санитарно-эпидемиологическое благополучие населения определено как состояние здоровья населения, среды обитания человека, при котором отсутствует вредное воздействие факторов среды обитания на человека и обеспечиваются благоприятные условия его жизнедеятельности.
Санитарно-эпидемиологическое благополучие населения обеспечивается посредством, в том числе выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и обязательного соблюдения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами Санитарных правил как составной части осуществляемой ими деятельности (абзац 3 пункта 1 статьи 2 Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения").
В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны, в том числе выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия.
Статьей 29 Федерального закона N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" определено, что в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должны своевременно и в полном объеме проводиться предусмотренные Санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия.
Как следует из статьи 35 Федерального закона N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" профилактические прививки проводятся гражданам в соответствии с законодательством Российской Федерации для предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний.
На основании ст. 9 Федерального закона Российской Федерации № 157-ФЗ от 17 сентября 1998года «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 марта 2014г. № 125-Н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям» с изменениями и дополнениями от 16 июня 2016года, 13 апреля 2017 года национальный календарь профилактических прививок включает в себя профилактические прививки против вирусного гепатита А, шигеллезов. Национальный календарь профилактических прививок, сроки проведения профилактических прививок и категории граждан, подлежащих обязательной вакцинации, утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно - правовому регулированию в сфере здравоохранения.
В соответствии с календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям, утвержденным приказом Министерства Здравоохранения Российской Федерации № 125-Н от 21.03.2014 года с изменениями и дополнениями от 16 июня 2016 года, 13 апреля 2017 года к категории граждан, подлежащим обязательной вакцинации против вирусного гепатита А относятся лица, проживающие в регионах, неблагополучных по заболеваемости гепатитом A, а также лица, подверженные профессиональному риску заражения (медицинские работники, работники сферы обслуживания населения, занятые на предприятиях пищевой промышленности, а также обслуживающие водопроводные и канализационные сооружения, оборудование и сети), лица, выезжающие в неблагополучные страны (регионы), где регистрируется вспышечная заболеваемость гепатитом A, контактные лица в очагах гепатита A, подлежащим обязательной вакцинации против шигеллезов относятся работники медицинских организаций (их структурных подразделений) инфекционного профиля, лица, занятые в сфере общественного питания и коммунального благоустройства, дети, посещающие дошкольные образовательные организации и отъезжающие в организации, осуществляющие лечение, оздоровление и (или) отдых (по показаниям), по эпидемическим показаниям прививки проводятся при угрозе возникновения эпидемии или вспышки (стихийные бедствия, крупные аварии на водопроводной и канализационной сети), а также в период эпидемии, при этом в угрожаемом регионе проводят массовую вакцинацию населения, профилактические прививки предпочтительно проводить перед сезонным подъемом заболеваемости шигеллезами.
Согласно протокола об административном правонарушении № 17-01/60-18-14 от 06 июля 2018 года, он был составлен в отношении ООО «Арт-Квест», юридический адрес: Республика Крым, г. Саки, ул. Морская, 11, поскольку данное общество не выполнило в срок до 20 июня 2018 года требования предписания 17-00045-01 от 25 мая 2018 года, а именно: не в полном объеме проведена иммунизация сотрудников пищеблока  против вирусного гепатита А и шигеллезов: из 33 человек привиты 21 человек, не привиты 12 человек, что является нарушением п.1.8 СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей»; не во всех личных медицинских книжках внесены сведения о прививках в соответствии с Национальным календарем профилактических прививок: из 99 сотрудников нет данных о прививках у 19 человек, что является нарушением п.1.8 СанПиН 2.4.4.31555-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей».
Согласно предписанию № 17-00045-01 от 25 мая 2018 года начальника территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю ФИО, директору ООО «Арт-Квест», указано о необходимости устранить ряд нарушений санитарного законодательства, а также условий, создающих угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей в срок до 20 июня 2018 года.
Согласно акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 17-02-04 от 04 июля 2018 года, территориальным отделом по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю на основании распоряжения № 17-00107 от 03 июля 2018 года Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, была проведена внеплановая выездная проверка в отношении ООО «Арт-Квест», юридический адрес: Республика Крым, г. Саки, ул. Морская, 11, в результате которой выявлены факты невыполнения предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля по предписанию № 17-00045-01 от 25 мая 2018 года, а именно: не в полном объеме проведена иммунизация сотрудников пищеблока  против вирусного гепатита А и шигеллезов: из 33 человек привиты 21 человек, не привиты 12 человек, что является нарушением п.1.8 СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей»; не во всех личных медицинских книжках внесены сведения о прививках в соответствии с Национальным календарем профилактических прививок: из 99 сотрудников нет данных о прививках у 19 человек, что является нарушением п.1.8 СанПиН 2.4.4.31555-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей».
Как усматривается из данного акта проверки копия распоряжения о проведении проверки вручена директору ООО «Арт-Квест» Лямченко С.В. 04 июля 2018 года и в присутствии нее проведена указанная проверка. Копия акта проверки была вручена директору ООО «Арт-Квест» Лямченко С.В. 04 июля 2018 года.
В нарушение вышеуказанных норм, ООО «Арт-Квест» не предприняло надлежащих мер по выполнению предписания № 17-00045-01 от 25 мая 2018 года в части проведения вакцинации сотрудников пищеблока против вирусного гепатита А и шигеллезов, внесения в личные медицинские книжки сведений о прививках.
Вина ООО «Арт-Квест» в совершении правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 17-01/60-18-14 от 06 июля 2018 года, копией предписания № 17-00045-01 от 25 мая 2018 года, копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица
Учитывая диспозицию ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ является законность предписания, выданного органом государственного надзора.
Предписание № 17-00045-01 от 25 мая 2018 года выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержит характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, его копия получена директором ООО «Арт-Квест» Лямченко С.В. 25 мая 2018 года, о чем свидетельствует подпись данного лица в соответствующей графе указанного предписания.
Таким образом, законность предписания сомнений не вызывает, так как оно было вынесено уполномоченным лицом, в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в установленном законом порядке предписание не обжаловалось.
ООО «Арт-Квест» знало о необходимости выполнения предписания в срок до 20 июня 2018 года, но не выполнило его.
В силу частей 1, 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых, настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации, предусмотрена административная ответственность, но данным лицом, не были приняты все зависящие от него меры, по их соблюдению.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность ООО «Арт-Квест» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, является доказанной.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
       Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья  считает необходимым привлечь ООО «Арт-Квест» к административной ответственности и назначить административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

Общества с ограниченной ответственностью «Арт-Квест», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, сч. № 40101810335100010001, КБК 14111607000016000140, ОКТМО 35643000, ИНН 7707832944, КПП 910201001.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья								И.В. Липовская